
پازل اقتصاد پسا همتی
پیاده شدن یک وزیر از لکوموتیو دولت چهاردهم تأثیری در مسیر اصلاح اقتصادی دارد؟

8 کارشناس در گفت وگو با »ایران« چشم انداز اقتصاد کشور را پس از نشست روز 12 اسفند پارلمان ترسیم کردند
ارزیابی خبرنگار پارلمانی »ایران« از دلایل رأی بالای نمایندگان به استیضاح
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همتی رفت، اصلاح اقتصادی ادامه دارد  

ی  أ ر مجلس  ی  لگرا صو ا ن  یندگا نما
اعتماد خود از عبدالناصر همتی، وزیر 
اقتصاد دولت را پس گرفتند. رأی بالای 
مجلسی ها به استیضاح وزیر اقتصاد 
همزمان می تواند به این مهم هم اشاره 
کرده باشد که از نظر آنان اساساً رأی 
اعتماد به همتی در ابتدای راه اشتباه بوده 
است، چرا که 5 ماه کار در یک وزارتخانه 
مهم مثل اقتصاد، قاعدتاً نمی تواند متر 
و معیار درست و دقیقی برای قضاوت 
عملکرد ها باشد. بماند که آیا واقعاً 
دغدغه استیضاح کنندگان عملکرد وزیر 
اقتصاد بوده است؟ اگرچنین بود که 
اتفاقاً انبان همتی تهی از موفقیت هم 
نبوده است. چنانکه در صحن علنی 
دیروز بهارستان هم به برخی از آنها اشاره 
شد مثل تأمین 850 همت کسری بودجه 
دستپخت دولت و مجلس اصولگرا، 
کاهش 10 درصدی تورم در یکسال گذشته، 
تأمین 110 همتی درآمدهای مالیاتی، رشد 
40 درصدی بورس و رشد 25 درصدی 

صادرات غیرنفتی.
قابل تأمل تر اینکه همین موفقیت ها 
نیز بر خاف ادعاهای پرطمطراق تحویل 
»اسب زین کرده« به دولت چهاردهم، در 
شرایط کاماً غیر عادی و تحت شدیدترین 
فشارهای بین المللی رقم خورده است. 
رئیس جمهوری و وزیر سابق اقتصاد 
بنا به ماحظاتی، تنها به گوشه ای از 
این وضعیت مثل ناترازی در آب، برق، 
سوخت، بدهی وزارتخانه های مختلف، 
تأثیرات منفی تحریم های آمریکا اشاره 
و یادآوری کردند که 6 میلیارد دلار اموال 
بلوکه شده در کره جنوبی – که در دولت 
قبل چندین بار در روایت مسئولان آزاد 
شده بود!- همچنان در قطر بلوکه باقی 
مانده است. مضاف بر آن، ترکیه و عراق 
و سایر کشورها هم بدهی شان به ایران را 
پس نمی دهند. اگر فشارهای تحمیلی از 
سوی رئیس جمهوری جدید آمریکا را هم 
به این سیاهه اضافه کنیم، می شود همان 
جمله مسعود پزشکیان در مجلس که »ما 

در حال یک جنگ اقتصادی هستیم.«
حالا اما سر بزنگاه، بسیاری ازهمان 
نمایندگانی که مواضع رئیس جمهوری 
در نفی مذاکره با آمریکا را مورد تمجید 
قرار دادند، فرمانده این جنگ اقتصادی 
را وسط معرکه برکنار کردند. اسماعیل 
کوثری یکی از همین نمایندگان استیضاح 

کننده، 7 آذر در مصاحبه ای گفته بود: »در 
جنگ هیچ گاه در سخت ترین شرایط هم 
فرمانده را عوض نمی کنند، زیرا تعویض، 

نشانه شکست کامل است .«
8 اسفند ماه در یادداشتی به همین قلم 
تأکید شده بود: »بنابراین انتظار می رود 
کلیت مجلس نسبت به نتیجه جلسه 
12 اسفند اهتمام داشته باشند که رأی 
به برکناری وزیر اقتصاد، چه تفسیرها 
و پیامدهای ناخواسته ای را به دنبال 
خواهد داشت.« حالا تعبیر و تفسیر ها 
غ از صحت و سقم آنها آغاز شده  فار
است. از ان قلت آوردن ها بر سر ایده 
وفاق و بی ثمر خواندن آن تا قربانی شدن 
همتی در یک تسویه حساب سیاسی با 
ریشه های قدیمی - که البته نشانه هایی 
از آن در نطق های موافقان استیضاح هم 
به وضوح روشن بود- تا باتکلیف کردن 
مهم ترین وزارتخانه کشوری در حال 
جنگ اقتصادی و... دیروز همزمان با 
استیضاح وزیر اقتصاد یک روزنامه اصولگرا 
در یادداشتی با مضمون مخالفت با 
استیضاح و بی فایده بودن آن نوشته بود: 
»نگاهی به وضعیت نرخ ارز در سال های 
گذشته نشان می دهد که تثبیت نرخ 
در بلندمدت راهگشا نیست و افزایش 
نرخ در نهایت خود را به هر مدیریتی در 
اقتصاد کشور با هر گرایش و هر دولتی 

تحمیل کرده است.«
 با این وصف مواجهه دیروز مجلس را 
نمی توان در چهارچوب ادعایی کمک 
به دولت و دغدغه معیشت مردم و در 
راستای ترسیم چشم انداز صحیح تر برای 
مواجهه با جنگ اقتصادی تعریف کرد. 
مهدی کوچک زاده از موافقان استیضاح، 
گویا صداقت بیشتری از دیگران داشت 
که بر »سیاسی بودن« طرح استیضاح 

اذعان کرد.
حالا آیا باید به انتظار نشست و شاهد 
اجابت خواسته استیضاح کنندگان، 
یعنی تغییر سیاست های اقتصادی دولت 
چهاردهم بود؟ اساساً چنین انتظاری از 
سوی نمایندگان مجلس منطقی است؟ 
اینکه دولتی با شعارها و برنامه هایی 
ذیل یک گفتمان مشخص از مردم رأی 
بگیرد و تنها با گذشت 5 ماه از عمر خود، 
سیاست ها و برنامه های شکست خورده 
در انتخابات را سرلوحه کار خود کند، قابل 
پذیرش است؟ اگر چنین خواسته ای را 
منطقی فرض کنیم، نتیجه تالی آن تعمیم 
چنین خواسته ای به دیگر حوزه های 
فرهنگی، سیاسی و اجتماعی خواهد 
بود و این یعنی دولت در آفتاب، مجری 

برنامه های دولت در سایه )مخالفان 
دولت مستقر( باشد.

از مواضع رئیس جمهوری اجابت چنین 
خواسته غیر منطقی، بر نمی آید. مسعود 
پزشکیان پیش از استیضاح هم بارها و 
ازجمله روز شنبه در گفت و گویی تأکید 
کرده بود که با تغییر همتی مشکل 
حل نمی شود. پزشکیان گفت: »بنده 
اعام می کنم غیر ممکن است با این 
کارها )برداشتن یک فرد( مشکل اقتصاد 
حل شود، مشکل اقتصاد راه حل علمی 
دارد و وحدت و انسجام داخلی را  طلب 
می کند.« او دیروز هم در صحن علنی و 
خطاب به نمایندگان تأکید کرد: »بسیاری 
از تصمیم هایی که در موضوعات مختلف 
اتخاذ کرده ایم با هماهنگی  و همفکری 
سران قوا بوده است ولی به این سادگی 
نیست. امروز شاهدیم که کشور را در 
شدیدترین تحریم ها قرار می دهند به 
جای اینکه اطاع رسانی بکنیم این فشار 
و این مشکات به خاطر آن تحریم ها 
و رفتارها است، می گوییم فانی)وزیر 
اقتصاد( مقصر است که این اتفاق رخ 

داده است.«
بنابر این به نظر نمی رسد دولت چهاردهم 
در  تغییری  همتی،  استیضاح  از  بعد 
سیاست های اقتصادی خود که مبتنی 
بر گزارش های کارشناسی و ارزیابی ها از 
وضعیت، امکانات و مقدورات کشور است 
ایجاد کند. قاعدتاً چهره ای دیگر هماهنگ 
با گفتمان دولت، مجری سیاست های 
تعریف شده خواهد شد و چه بسا از 
تجربه عبدالناصر همتی هم در بخش های 
دیگری استفاده شود. همانگونه که 
مجلس در چهارچوب اختیارات و وظایف 
خود رأی به برکناری وزیر اقتصاد داده 
است، دولت هم در چهارچوب وظایف و 
اختیارات قانونی خود محق است برنامه ها 
و سیاست های خود را اجرا کند. ایده 
پزشکیان برای همکاری ملی و وفاق که 
برگرفته از توصیه های همیشگی رهبری 
انقاب برای همکاری بیشتر قوا است، 
برنامه ای است برای عبور از اختافات 
و تنش ها به سوی مفاهمه و تعامل در 
مسیر حل مشکات. وفاق ایده بنیادین 
دولت چهاردهم است و قاعدتاً با چنین 
اقداماتی از ریل خود خارج نمی شود 
سیاست های  مجری  افراد  که  چرا 
تعریف شده اند و سیاست ها به قوت 
خود باقی است. اما گویا بخش هایی 
از  از مجموعه های سیاسی تصورشان 
وفاق، دست شستن دولت از برنامه ها و 

سیاست های اعامی خود است.

خط وفاق با رفتن همتی پایان نمی یابد

عبدالناصر همتی چهره اصلی جلسه استیضاح روز 
گذشته در مجلس شورای اسامی بود. دیروز آخرین 
روز کاری وزیری بود که حالا باید او را وزیر سابق اقتصاد 
دولت چهاردهم نامید، اما باز هم چهره اصلی این 
جلسه همتی بود. زیرا وزیر سابق حاضر نشد برای 
حفظ صندلی وزارت هر چیزی به زبان بیاورد. نه از 
فشار حداکثری آمریکا گفت، نه ناترازی های به ارث 
رسیده را تشریح کرد و نه اشاره کرد کسری بودجه 
چه نقشی در نابسامانی های بازارها دارد. همتی با این 
نگفتن ها، هم مصالح ملی و اقتضائات مبتنی بر امنیت 
ملی در مقابل فشار حداکثری را پاس داشت، هم تا 
آخر حرف و نکته ای خاف وفاق ملی نگفت. از وزارت 
اقتصاد رفت اما تا لحظه آخر نقش خود را در راهبرد 
ایستادگی حداکثری مقابل فشار حداکثری ایفا کرد، 
ضمن اینکه نخواست با بیان ناگفته ها وفاق حاکم بر 
کشور را دچار تکانه کند. رفتار وزیر سابق و البته رئیس 
جمهوری نه مقطعی و تکانشی، بلکه مبتنی بر نگاهی 
آینده نگرانه بود که مصالح درازمدت را در نظر داشتند. 
مصالح درازمدتی که همچنان باید پاس داشت و از این 
نهال شش ماهه صیانت کرد، وفاق ملی است. چه 
بسا همتی و پزشکیان این شعر »سایه« را پیش چشم 
داشتند که »امروز نه آغاز و نه انجام جهان است.« 
به این معنی که استیضاح آخرین پرده از فرآیندهای 
سیاسی نیست. استیضاح فقط یک پرده از سیاست 
است که البته در پایان به زیان دولت رقم خورد. اما 

سیاست پرده های بسیار دارد. آنچه دیروز در مجلس 
گذشت، پرده ای مهم بود و پیامد هایی هم خواهد 

داشت، اما تنها پرده نیست و نخواهد بود.
باید ابعاد، جزئیات و معانی آن پرده از سیاست را 
که دیروز در بهارستان به پایان رسید، کاوید. دیروز 
وزیر امور اقتصادی و دارایی استیضاح شد، اما جنبه 
سیاسی آن بر بعد اقتصادی غلبه داشت. از سال 1390 
که تحریم ها و سپس بعد فشار حداکثری بر کشور 
تحمیل شد، فقط دو وزیر به دلیل تبعات ناشی از آنها 
صندلی های خود را از دست دادند؛ کرباسیان در دولت 
روحانی و همتی در دولت پزشکیان. دیگر وزرا و ارکانی 
که تحریم ها بر کار و راهبردهای آنان تأثیرگذار است، 
مخاطب سؤال ها یا استیضاح نشده اند. زیرا همگان 
واقف بودند که دلیل عمده تکانه های بازار، بیرونی 
است و در این کارزار ملی باید از سکاندار حمایت کرد. 

درباره عبدالناصر همتی چنین تشخیصی داده نشد.
بعد سیاسی دیگر پرده دیروز سیاست یعنی استیضاح، 
این است که همتی به رغم تخصص اقتصادی در 
دوره هایی نقش سیاسی برعهده گرفت. این نقش 
سیاسی در انتخابات 1400 آغاز شد و با اظهار نظرها 
درباره سیاست های اقتصادی دولت گذشته پررنگ تر 
شد. همتی در آن دوران آماج اصلی نقدهای رسانه ای 
بود. زیرا هم وزیر دولت دوازدهم بود و هم نقش یک 
رقیب انتخاباتی و سیاسی را ایفا کرده بود. تاش برای 
رأی نیاوردن همتی در جلسه رأی اعتماد به کابینه، 
عمدتاً ناشی از همین بود. اما پس از وزارتش دو 
اتفاق عزم ها را جزم کرد تا رأی اعتماد شهریورماه در 
اسفندماه تصحیح شود. فشار حداکثری آمریکا تأثیراتی 
بر بازار داشت. اما آنچه مؤثرتر بود، سیاست های 
اصاح بازار ارز بود که همتی با تصویب ارکان عالی 
کشور همچون سران قوا و شورای عالی هماهنگی 

اقتصادی سران قوا در پیش گرفت.

همه اینها باز هم رویه آن چیزی است که در استیضاح 
اتفاق افتاد. رویه اصلی رو آمدن و خود را در متن 
سیاست بازتعریف کردن بخش هایی است که با آغاز 
فعالیت دولت وفاق به حاشیه رفتند. در شش ماه 
فعالیت دولت چهاردهم، سیاست رنگی دیگر گرفت، 
سازش جای تنش و همکاری جای هجمه را گرفت. 
پس گرفتن رأی اعتماد به همتی یک حلقه از فرآیند 
بازگرداندن سیاست به جریان گذشته است، یعنی 
بازگرداندن تنش به جای سازش و هجمه به جای 
همکاری. برای همین است که حتی با استیضاح 
سکاندار و مجری سیاست های اقتصادی دولت، 

همچنان باید وفاق را پاس داشت.
کیست نداند همتی همان وزیری بود که در 3 سال 
فشارحداکثری دور نخست ریاست جمهوری ترامپ، 
کشتی اقتصاد کشور را هدایت کرد. اما امروز بدون 
همتی هم باید کارزار ایستادگی حداکثری مقابل فشار 
حداکثری را پیش برد و درعین حال وفاق برخاسته از 

انتخابات 1403 را هم پاس داشت.
وفاق ملی هنوز جوان است و آبیاری و تیمارداری ها 
باید تا این نهال نورس شاخ و برگ بگیرد و به درختی 
استوار بدل شود. یک راه تیمارداری وفاق ملی، عبور 
از چیزی است که در جلسه دیروز مجلس گذشت. 
باید به آینده چشم داشت و نیازهای پیش رو را دید 
که پاسخ به این نیازها همچنان به وفاق نیاز دارد. 
ایستادن روی دیروز و همچنان تازه داشتن استیضاح، 
به معنای زنده نگه داشتن هر چیزی است که مغایر و 
ضد وفاق است. زیرا »امروز نه آغاز و نه انجام جهان 
است« و سیاست نه پایان دارد و نه توقف می پذیرد. 
فقط بازیگری بهنگام و کنشگری براساس منطق 
موقعیت است که باعث خواهد شد سیاست ورز 
همچنان تعیین کننده خط سیاست باقی بماند. خط 

وفاق با رفتن همتی پایان نمی یابد.

ابراهیم بهشتی
معاون سردبیر
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مشکلی نداردمشکلی ندارد

تحلیل دانشیار دانشکده روابط 

بین الملل هند در تارنمای دیپلمات: 

 دهلی نو
چابهار را رها 

نمی کند

چرا کوهنوردان با حجم بالای 
سوانح دست به گریبانند؟

هر دو هفته یک 
کوهنورد از کوهستان 

بازنمی گردد

  زیست شبانه و تجربه گذر خوراک 
در میدان شهرداری رشت

 شبگردی 
 خوشمزه 

در شهر باران

تقدیر از رضا داوری اردکانی 
در مراسم »روز جهانی آینده«

ایستادن در 
اکنون و درک 

امکان های فردا

ترامپ چگونه می تواند با یک توافق مناسب به جنگ اوکراین پایان دهد؟

همه چیز »رئال پولیتیک « نیست
تحقق رؤیای بشر برای فرار از جهنم ترافیک

خودروهای پرنده چهره شهرها را تغییر می دهند

یادداشت

 مرتضی گل پور
دبیر گروه سیاسی

 گفت وگو با نادره رضایی، معاون هنری وزارت فرهنگ  گفت وگو با نادره رضایی، معاون هنری وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در دیدار دوساعته از روزنامه ایرانو ارشاد اسلامی در دیدار دوساعته از روزنامه ایران

موظفیم هوای هنرمندان موظفیم هوای هنرمندان 
مملکت را  داشته باشیممملکت را  داشته باشیم

ان
یر

 /ا
ان

ری
عط

ا م
ض

: ر
س

عک

Le
ad

er
.ir

 

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

ای خدای راز دار و پرده پوش!
اگر آغوش تو برای مان باز نباشد؛ اگر دست محبت 
تو همواره بر سرمان سایه نیاندازد؛ اگر بخشنده و 
توبه پذیر نباشی؟ یا حتی اگر گناهان مان را به ثواب 

برنگردانی؛ به کجا باید پناه ببرم؟
مرا ببخش اما گاهی به تنگ می آیم و دوست دارم فریاد 
بزنم که »من درخت نیستم؛ پرنده نیستم؛ چشمه و 

سنگ و باد و فرشته هم نیستم که گناه نکنم!«
من انسانم! با همه ی خطاها و اشتباهات و گناهان 

کوچک و بزرگ. 
ای خدای بزرگ! از تو در خواست می کنم که به 
ما آن چیزی را عطا کنی که برای ما بهترین باشد.  

 ! همین

عبدالرحیم سعیدی راد

روز دوم رمضان


